os fundos instituidos e mantidos pelo Poder Fúblico.

CAPITULO 11

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I

DA ESTIMATIVA DA RE:CEITA

Artigo 2° - A Receita Orçamentaria e estimada na
forma dos quadros I, I-A, 11, 111, c IV, que fazem parLe
integrante desta Lei, em R$ 914.161.000,00 (novecentos e quatorze
milhões, cento e sessenta e um mil reais) e se desdobra em:

I R$ 912.272.800,00 (novecentos e
setenta e dois mil, oitocentos reais)

doze mi lhõe.s, duzentos
do Orçamento FiscAl; c

e

11 - R$ 1.888.200,00 (um milhào, oitocentos e oitent~ e oito mil,
duzentos reaiS) do Orçamento da Seguridade Social.

[...]

111) MEMORIAL DECRITIVO DO TERRENO:

Conforme Matrícula 48.991 do 1° ORI de Rio Claro;

IV) AVALIAÇÃO:

a) Valor de Pesquisa de Mercado (Vpm): conforme pesquisa, elaborou-se a tabela
constante do Anexo I, e chegamos ao Valor de Pesquisa de Mercado, Vpm = R$.721 ,27 (setecentos e
vinte e um reais e vinte e sete centavos), por metro quadrado de terreno.

b) Valor Unitário (Vu): Para obtenção do Valor Unitário (Vu), consideramos o Valor
de Pesquisa de Mercado (Vpm) com desconto de 10% por tratar-se de valores de oferta, e não de uma
negociação efetivada. Descontamos ainda, mais 6% referente à possível comissão de corretagem,
chegando portanto, a um Valor Unitário (Vu) que corresponde a 84% do Valor de Pesquisa de Mercado
(Vpm), ou seja:

Vu = Vpm'" 84% = R$.721,27 .••84% = R$.605,87 (seiscentos e cinco reais e oitenta e
sete centavos) por metro quadrado de terreno.

c) Valor Terreno (Vt): Corresponde ao Valor Unitário (Vu) multiplicado pela sua área
(A), em metros quadrados, temos portanto:

Vt = Vu .••A = R$.605,87 * 3.085,64 = R$.1.869.496,71 (um milhão e oitocentos e
sessenta e nove mil e quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos).

d) Valor de Edificações (Ve): Corresponde ao Custo Unitário Básico/Sinduscon SP
(Cub) multiplicado pela sua área (A), em metros quadrados, temos portanto:

Ve = Cub (GI) * A = R$.807,89 * 1.076,00 = R$.869.289,64 (oitocentos e sessenta e
nove mil e duzentos e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Considerando-se que a obra está inacabada, paralisada e consideravelmente danificada
por ações de vandalismo e intempéries, utilizando da informação da Secretaria de
Educação de Rio Claro, que para término de obra, estima-se um montante de
R$.500.000,00 (quinhentos mil reais), cópia anexa, avalia-se a construção em:

Ve = R$.369.289,64 (trezentos e sessenta e nove mil e duzentos e oitenta e nove reais
e sessenta e quatro centavos). ~

e) Valor de Outras Benfeitorias (Vb): Sem benfeitorias. \